MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Amapá

ATA CEEXT N° 021/2021

Reunião das Câmaras de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº
10.666/2021.
Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, às quinze horas, foi aberta a
Reunião realizada forma virtual em razão da pandemia do COVID-19, pelas Presidentes da Câmara do
Amapá, com a participação dos demais membros.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº  384, de 11 de janeiro
de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 252 (duzentos e cinquenta e dois) processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara do Amapá
adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notif icações de enquadramento para
concordância dos interessados: 4 processos

CREUZA JARDELINA DE SOUZA DOS SANTOS 05504.008242/2018-21
DORIEDSON DUARTE DE SOUZA 05504.012058/2018-86
GEOVANA CUSTODIO RODRIGUES DA SILVA 05504.005682/2018-27
LIAMARIA SANTOS RAMOS 05504.016801/2018-77

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL: 107 processos

ADALBERTO DE SOUZA PEREIRA 05504.013302/2018-28
ADELINO FERREIRA DA SILVA 05504.019264/2018-17
ADELMO DE SOUSA PEREIRA 05504.013458/2018-17
ADEMAR MARIA DOS SANTOS 05504.019035/2018-01
ADINELSON PENHA NUNES 05504.018342/2018-66
ADRIANO DOS SANTOS 05504.015167/2018-55

05504.009099/2018-

AGNALDO QUEIROZ DA SILVA 05504.009099/2018-
95

AMADEU GOMES DE PINHO 05504.013896/2018-77
ANA CLEIA ALVES BRILHANTE 05504.007893/2018-02
ANA ROSA PINHEIRO VIANA MACEDO 05504.023109/2018-03
ANÉZIO DA SILVA BRITO 05504.019391/2018-16
ÂNGELO RODRIGUES DA PAIXÃO 05504.020275/2018-40
ANTÔNIO AUGUSTO DIAS SANTOS 05504.006655/2018-71
ANTONIO CARLOS CARDOSO DO
NASCIMENTO 05504.016256/2018-19

ANTÔNIO CARLOS DE DEUS CARVALHO 05504.019586/2018-66
ANTONIO CARLOS LEITE DE MENDONÇA
JUNIOR

05504.021423/2018-
43

ANTONIO DA CONCEICAO VIDEIRA 05504.009826/2018-14
ANTÔNIO DE LISBOA COSTA DA PENHA 05504.011566/2018-47
ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES 05504.006977/2018-11
ARISTILDE PENA CARDOSO 05504.018188/2018-22

ARISTOTELES DE PONTES GUIMARÃES 05504.005906/2018-
09

ARMANDO SANTANA DA SILVA 05504.011334/2018-
99

BENEDITO DE OLIVEIRA 05504.010074/2018-
34

BENEDITO DOS SANTOS GURJÃO 05504.010063/2018-
54

CARLOS ALBERTO DA SILVA FONSECA 05504.014757/2018-61
CELINA OLIVEIRA DA SILVA COSTA 05504.011472/2018-78
CLAUDIANIRA DE LIMA FERREIRA GOES 05504.014822/2018-58

CLOVIS DA COSTA CORDEIRO 05504.006907/2018-
62

CRISTIANE COSTA MIRANDA CHAVES 05504.013777/2018-
14

DELZUETE TAVARES MARQUES 05504.014436/2018-
66

DILSON REZENDE DA SILVA 05504.019853/2018-03
DINEY CALDAS GOMES PRATA 05504.017425/2018-38

DIONANDES GUIMARÃES BRITO 05504.015747/2018-
42

DULCIRENE PEREIRA LAU BRANCH 05504.006685/2018-88
EDINEIDE DE OLIVEIRA SILVA 05504.008510/2018-13
EDSON JOSÉ PIMENTEL BENTES
MONTEIRO 05504.012263/2018-41

ELCIO GOMES PEREIRA 05504.021095/2018-85
ELDER MARCIO GUIMARÃES
CAVALCANTE

05504.004917/2018-
63

ELIANA RAIMUNDA GONÇALVES DE
OLIVEIRA

05504.006349/2018-
35

ELTON JURACY SOARES DA CUNHA 05504.012518/2018-76

EUSARINA DAS DORES NOGUEIRA
PEREIRA 05504.008589/2018-74

GENY FONTANY 05504.008635/2018-35
GEREMIAS MOURA PACHECO 05504.023213/2018-90
GILVANA MENDES DE LIMA 05504.018932/2018-99

HELENILU FEIO LOUREIRO 05504.021504/2018-
43

IDOMAR SA GONÇALVES 05504.016564/2018-
44

IRANILDO BORGES DE SOUZA 05504.020713/2018-70
IRÊNE LIRA DA SILVA 05504.014816/2018-09

IRLANDO CASTRO DOS REIS 05504.014403/2018-
16

IVANETE SILVA ALFAIA 05504.006575/2018-16
JACIRENE PINTO PIRES 05504.019627/2018-14
JANE REGINA MOREIRA DOS SANTOS 05504.012455/2018-58

JOÃO NELSON PACHECO DA COSTA 05504.013330/2018-
45

JOSÉ CARLOS DA SILVA LIMA 05504.017501/2018-13

JOSÉ DO SOCORRO SOUZA BEZERRA 05504.005776/2018-
04

JOSÉ LUIZ SENA DO ROSÁRIO 05504.009063/2018-
10

JOSÉ PINHEIRO NERY 05504.010282/2018-33
JOSENIL PINHEIRO NETO 05504.018257/2018-06
JULIA DE NASARE MARINHO 05504.013926/2018-45

KATIA MARY DOS PASSOS DE LIMA 05504.016472/2018-
64

KATIA SILENE BRITO DE OLIVEIRA 05504.014033/2018-
17

KELCIONE DA SILVA NUNES 05504.023342/2018-88
LEANDRO SILVA NEGRÃO 05504.006686/2018-22
LÍGIA PEREIRA SANTOS SALES 05504.006975/2018-21
LOURIVAL FERREIRA BACELAR 05504.009681/2018-51
LUIZ SILVA DE MELO 05504.023302/2018-36
MANOEL DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO
DA SILVA 05504.017023/2018-33

MARCILEIDE DE LIMA GUERREIRO SOUZA 05504.014367/2018-
91

MARIA AUXILIADORA ALMEIDA DE
SOUSA 05504.013298/2018-06

MARIA BENEDITA RIBEIRO DOS SANTOS 05504.020137/2018-61

MARIA DA CONCEIÇÃO INGLÊS 05504.017437/2018-
62

MARIA DAS GRAÇAS ROCHA FLEXA
BARROS 05504.014318/2018-58

MARIA DE FÁTIMA VICENTE 05504.023253/2018-31
MARIA DE NAZARÉ DA SILVA CONCEIÇÃO 05504.015140/2018-62

MARIA DO SOCORRO MARTINS
CAVALCANTE 05504.013068/2018-39

MARIA DO SOCORRO SILVA DA SILVA 05504.008960/2018-
06

MARIA LUCICLEIA MENDES DOS SANTOS 05504.007420/2018-
05

MARIA RAIMUNDA LIMA PEREIRA 05504.014219/2018-76
MARIA ROSINDA QUEIROZ 05504.023107/2018-14
MARINILCE SOBRAL GOMES DOS SANTOS 05504.017849/2018-01

MARIUSA DOS SANTOS FERREIRA 05504.017432/2018-
30

MARLENI DE OLIVEIRA TRAJANO DE
SOUZA 05504.006614/2018-85

MARTA DAMASCENO GUEDES 05504.020664/2018-
75

MESSIAS RODRIGUES DA PAIXÃO 05504.008658/2018-40
MOISES ARAUJO FERREIRA 05504.022049/2018-01
NATANAEL AGUIAR DA SILVA 05504.022173/2018-69
NILTON JOSÉ DA CONCEIÇÃO
NASCIMENTO 05504.008733/2018-72

NILZA FERREIRA DA SILVA DOS SANTOS 05504.021641/2018-88
PAULO JORGE MARTINS DE LIMA 05504.019915/2018-79
PAULO SERGIO DO NASCIMENTO 05504.015550/2018-11
RAIMUNDA SILVA MONTEIRO 05504.018563/2018-34

RAIMUNDA SOUZA LEÃO DE LIMA 05504.006779/2018-
57

REJANE DO SOCORRO FREIRE
EVANGELISTA 05504.022635/2018-48

REMO COSMO SILVA DOS SANTOS 05504.019604/2018-18
RENY DIAS DO NASCIMENTO 05504.019618/2018-23

RITA DA SILVA PIRES 05504.019384/2018-
14

ROSA DE LIMA COSTA 05504.015879/2018-74
ROSANILDA TAVARES SARAIVA 05504.014765/2018-15
ROSIVANA BALIEIRO DE SOUZA 05504.006186/2018-91
SANDRA MARIA DOS SANTOS DA CRUZ 05504.015128/2018-58
SANDRA REGINA SILVA DA SILVA 05504.017106/2018-22
SOCORRO DE FÁTIMA RODRIGUES LÔBO 05504.016727/2018-99
SORAYA MARCIA BAIA DO ESPIRITO
SANTO 05504.011737/2018-38

TANIA REGINA DOS SANTOS FERREIRA 05504.022161/2018-34

TATIANA COSTA DOS SANTOS 05504.017649/2018-
40

WALDECIR FERREIRA DA SILVA 05504.019569/2018-29
WALTER DANTAS MACEDO 05504.023040/2018-18

Processos julgados INDEFERIDOS após adoção do entendimento exarado na Instrução

Normat iva SGP/SEDGG/ME nº 44, de 20 de abril de 2021, publicada no DOU de 26 de abril de
2021: 6 processos

JOSÉ OSCAR PESSOA TAVARES 05504.012888/2018-11
JOSENOR DE JESUS RAMOS 05504.005251/2018-61
MARIA DAMAZIA DA COSTA 05504.010615/2018-24
MOISES DE MIRA PENA FILHO 05504.021681/2018-20
RAIMUNDO DOS SANTOS AMARAL 05504.016630/2018-86
RAIMUNDO GOMES DE MORAES 05504.017612/2018-11

Declaração de Perda de objeto por motivo de falecimento do Requerente: 03 processos

EDILSON SOCORRO DE AVIZ 05504.008746/2018-41

JORGE ALVES PALHETA 05504.009647/2018-87

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 05504.005602/2018-33

Processos INDEFERIDOS: 131 processos

ADALY SOUSA BARBOSA 05504.019101/2018-34
ADELSON ROCHA CORDEIRO 05504.008608/2018-62
ALDENITA SANTOS DE OLIVEIRA 05504.007790/2018-34
ANA CRISTINA RODRIGUES NECA 05504.020228/2018-04
ANA LUCIA CORREA DO NASCIMENTO 05504.019004/2018-41
ANA SALLEM DA MAIA BARRETO 05504.017252/2018-58
ANDREA DOS PASSOS LIMA TAVARES 05504.012189/2018-63
ANIZ MONTEIRO DE SOUZA 05504.013678/2018-32
ANTERO DA GAMA MACHADO 05504.019577/2018-75
ANTONIO CEZAR TEIXEIRA MENEZES 05504.020990/2018-82
BELCHIOR BARBALHO SANTANA 05504.020830/2018-33
CARMERINDO SIQUEIRA DA COSTA 05504.016574/2018-80
CESAR ROBERTO LIMA SILVA 05504.022650/2018-96
CHARLES DE JESUS COSTA DE SOUZA 05504.011729/2018-91
CIBELLE SILVA DA SILVA 05504.015258/2018-91
CLAUDIA MARIA MAIA DA COSTA 05504.020332/2018-91
COARACI MIRANDA DOS SANTOS 05504.005438/2018-64
CONCEIÇAO DA SILVA JESUS 05504.015538/2018-07
CONSTATINO AUGUSTO TORK BRAHUNA 05504.009547/2018-51
DANIEL CARLOS PEREIRA GOMES 05504.015976/2018-67
DARLINDO DAVI FERREIRA DEL CASTILHO 05504.021519/2018-10
DELFINO ALMEIDA COELHO 05504.019060/2018-86
DENISE ARAGÃO FERREIRA DE ANDRADE 05504.016792/2018-14

DILVA NASCIMENTO PAIVA 05504.021598/2018-51
DIMAURO DE ALMEIDA AMORIM 05504.017582/2018-43
DORANILDA DE OLIVEIRA MORAIS
CANTÃO 05504.020746/2018-10

DULCICLEIA DOS ANJOS BRITO 05504.019703/2018-91
DURVALINA LEÃO DOS SANTOS 05504.012880/2018-47
EDILSON DOS SANTOS CARDOSO 05504.023033/2018-16
EDIR SANTOS DA CONCEIÇÃO 05504.010831/2018-70
EDMUNDO PIRES DOS SANTOS 05504.017884/2018-11
ELCIO GIBSON DA SILVA 05504.019534/2018-90
ELÍDIO ROSIVALDO SANTAREM GOMES 05504.010060/2018-11
ELIELSON LIMA DA SILVA 05504.023177/2018-64
ELISEU DE OLIVEIRA VASCONCELOS 05504.018445/2018-26
ELOISA BARROS VALES 05504.018840/2018-17
ENI BARROS DA SILVA 05504.012204/2018-73
FELIX ANTONIO OLIVEIRA CARDOSO 05504.011308/2018-61
FLORENCIA VILHENA REIS 05504.016940/2018-09
FRANCISCA LIMA MORAES 05504.006444/2018-39
FRANCISCA MOURA BARATA 05504.006135/2018-69
FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 05504.018844/2018-97
FREDSON SANTOS DOS SANTOS 05504.006434/2018-01
GEOVA BARROS DA SILVA 05504.011157/2018-41
GERSON RAMOS 05504.013432/2018-61
GESSE BARBOSA DA COSTA 05504.008829/2018-31
GILCELIO BASTOS MOREIRA 05504.020636/2018-58
HERALDO MOURA BARATA 05504.014550/2018-96
IVANILDO CARNEIRO DA SILVA 05504.007977/2018-38
JACILENE MELO NOGUEIRA 05504.009382/2018-17
JAIR JOSÉ DE GOUVEA QUINTAS 05504.023616/2018-39
JOÃO PEDRO BARBOSA PRATA 05504.008844/2018-89
JOATAN BARBOSA RODRIGUES 05504.017898/2018-35
JOSÉ ADELSON DOS SANTOS PANTOJA 05504.021311/2018-92
JOSÉ ALCELINO CABRAL MORAIS 05504.015730/2018-95
JOSE ALCIDES MOREIRA DE OLIVEIRA 05504.018381/2018-63
JOSÉ EDSON LOPES OLIVEIRA 05504.008582/2018-52
JOSE EUMAR FERNANDES 05504.015624/2018-10
JOSÉ FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA 05504.019498/2018-64
JOSE IVAN BAIA DOS SANTOS 05504.019251/2018-48
JOSÉ MÁRCIO LOBATO DE SOUZA 05504.019607/2018-43
JOSE RAIMUNDO PALADINO DE BRITO 05504.023483/2018-09
JOSEBIAS BRITO CARDOSO 05504.013808/2018-37
JOSIAS PANTOJA DE DEUS 05504.016323/2018-03
JULIO CORDEIRO COELHO 05504.021650/2018-79
LUIS ANTÔNIO AMANAJÁS AMORAS 05504.013283/2018-30
LUIS FERREIRA DA ROCHA 05504.020210/2018-02

LUIS FERREIRA DA ROCHA 05504.020210/2018-02
LUIZ DANIEL CARVALHO QUINTELA 05504.008485/2018-60
MANOEL DE JESUS MACHADO 05504.019659/2018-10
MARCELO NEVES MIRANDA 5504.014977/2018-94
MARCOS AMARILDO TELLES DE LIMA 05504.021967/2018-13
MARCOS AUGUSTO RODRIGUES DE
ALMEIDA 05504.022027/2018-33

MARIA ANDREIA DE MORAIS GUEDES 05504.022655/2018-19
MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO FERREIRA 05504.005960/2018-46
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA
PRIMAVERA 05504.004542/2018-31

MARIA DE LOURDES DA COSTA ANDRADE 05504.021676/2018-17
MARIA DE NAZARÉ NUNES ALVES 05504.019519/2018-41
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA SILVA
FILHA 05504.020246/2018-88

MARIA DILCE PANTOJA COSTA 05504.020671/2018-77
MARIA DO ESPIRITO SANTO CORTES
MONTEIRO 05504.019722/2018-18

MARIA JOANA BARROS SILVA 05504.014573/2018-09
MARIA JOSÉ DE JESUS PINTO 05504.016914/2018-72
MARIA LUIZA DIAS AGUIAR 05504.021986/2018-31
MARIA LUIZA PEREIRA DE SÁ 05504.023441/2018-60
MARIA OCILENE LIMA PACHECO 05504.017188/2018-13
MARIA RAIMUNDA SILVA DE MORAIS 05504.017620/2018-68
MARIANA LOPES NEGRÃO 05504.011452/2018-05
MARIUZA DE SOUZA MACEDO 05504.018107/2018-94
MARIVALDA DOS SANTOS PACHECO 05504.008798/2018-18
MARLENE DOS SANTOS FARIAS 05504.010545/2018-12
MARTINHO DE NAZARÉ NASCIMENTO DOS
SANTOS 05504.018459/2018-40

MAURICIO PINHO ALVES 05504.014721/2018-87
MAURO JORGE DE SOUZA PICANÇO 05504.021490/2018-68
MILTON SOUZA DA ROCHA 05504.021230/2018-92
NEREU CORDEIRO DA SILVA 05504.021188/2018-18
ODETE RAMOS MONTE VERDE 05504.005831/2018-58
OSMAR FREITAS FARIAS 05504.007887/2018-47
PAULO COSTA DOS SANTOS 05504.020070/2018-64
PAULO ROBERTO BISPO CORREA 05504.007201/2018-18
PEDRO DE JESUS DA SILVA 05504.010047/2018-61
PEDRO PAULO SARMENTO CAVALCANTE 05504.018959/2018-81
PEROLA DIAS DE BRITO 05504.015523/2018-31
RAIMUNDA DE SOUZA LIMA 05504.017859/2018-38
RAIMUNDA MORAES PENHA 05504.005215/2018-05
RAIMUNDA SILVA DO NASCIMENTO 05504.016458/2018-61
RAIMUNDO DA SILVA PICANÇO 05504.008497/2018-94
RAIMUNDO FILOMENA NEVES DA COSTA 05504.010733/2018-32

RAIMUNDO FONSECA DE FREITAS 05504.011256/2018-22
RAIMUNDO GOMES QUEIROZ 05504.011942/2018-01
RAIMUNDO IVO COUTO MOURA 05504.017666/2018-87
RAIMUNDO PIRES DE ALMEIDA 05504.017976/2018-00
RAIMUNDO RAMOS DA SILVA 05504.011092/2018-33
RAY DE PAULA RODRIGUES 05504.014453/2018-01
REGINALDO FERNANDES DE OLIVEIRA 05504.013282/2018-95
ROBERTO CARLOS RODRIGUES BARROSO 05504.020049/2018-69
ROBSON GUIMARÃES DE ANDRADE 05504.015748/2018-97
RUBENS DA SILVA RIBEIRO FILHO 05504.020606/2018-41
RUTH ROGÉRIA COUTINHO BRAGA DE
MIRANDA 05504.023444/2018-01

SALOMAO PEREIRA DE SOUZA 05504.018557/2018-87
SIDNEY PIRES NEGRÃO 05504.018562/2018-90
SILDANIRA DOS SANTOS VEIGA 05504.006829/2018-04
SILVESTRE LAUTHARTE 05504.009097/2018-04
TÂNIA BRITO DO NASCIMENTO 05504.011250/2018-55
TEOTÔNIO NASCIMENTO DOS SANTOS 05504.009239/2018-25
TEREZA DA SILVA ALFAIA 05504.006502/2018-24
VALDECI DOS SANTOS CABRAL 05504.009255/2018-18
VALDECI NEGRÃO CORREA 05504.019901/2018-55
VANDA DA SILVA VIDEIRA 05504.015235/2018-86
VANILDA MIRANDA 05504.006643/2018-47
VENILZON BAIA FERREIRA 05504.013342/2018-70
WALTER PINTO VIDEIRA 05504.004640/2018-79

Processos INDEFERIDOS APÓS COMPLEMENTAÇÃO: 1 processo

CREUZA MADUREIRA DA SILVA 05504.004848/2018-98

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de
notificação da CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião realizada de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 foi
encerrada.

Cristina Fátima Tavares Arêas
Geralda Aparecida Teixeira

Alex Felipe Lanna de Freitas
Brígida Resende Rocha Mascarenhas

Carolina Pinho de Castro

Diogo Trindade Ribeiro
Fernanda da Silva Martins

Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto Pereira
Kelly Afonso Clemente

Marina Gabriela Silva de Camargos
Nathalia Oliveira Amado

Pedro Henrique Neres dos Reis

Documento assinado eletronicamente por Brigida Resende Rocha Mascarenhas , Membro
de Câmara, em 21/06/2021, às 15:23.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Silva Martins , Membro de Câmara,
em 21/06/2021, às 15:23.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pinho de Castro, Membro de Câmara,
em 21/06/2021, às 15:24.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO TRINDADE RIBEIRO, Membro de
Câmara, em 21/06/2021, às 15:24.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara, em 21/06/2021, às 15:24.

Documento assinado eletronicamente por Alex Felipe Lanna de Freitas , Membro de
Câmara, em 21/06/2021, às 15:25.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Neres dos Reis , Membro de
Câmara, em 21/06/2021, às 15:29.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Afonso Clemente , Membro de Câmara, em
21/06/2021, às 15:37.

Documento assinado eletronicamente por Marina Gabriela Silva de Camargos , Membro de
Câmara, em 21/06/2021, às 15:39.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto
Pereira, Membro de Câmara, em 21/06/2021, às 15:40.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 21/06/2021, às 16:04.

Documento assinado eletronicamente por Nathalia Oliveira Amado, Membro de Câmara,
em 21/06/2021, às 16:16.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9106045  e o
código CRC 4BB55A18.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9106045